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Izvod: IZ

Uvod: U našoj zemlji nema smernica za lečenje bakterijskih infekcija u tercijarnim
zdravstvenim ustanovama. Odabir antibakterijskih lekova je empirijski, što nije uvek u
skladu sa preporučenom terapijom prema međunarodnim smernicama. Zbog toga su na
Klinici za infektivne bolesti Kliničkog centra Vojvodine u januaru 2013. godine usvojeni
međunarodni protokoli i primenjivani za lečenje infektivnih bolesti bakterijske etiologije.
Cilj istraživanja bio je da se ispita i uporedi efikasnost lečenja pojedinih antibiotskih
tretmana za lečenja infektivnih bolesti bakterijske etiologije prema kliničkom iskustvu
ordinirajućeg lekara, prema međunarodno prihvaćenim protokolima i prema
modifikovanim međunarodnim protokolima na osnovu stanja lokalne rezistencije.
Materijal i metode: Ispitivanje je bilo retrospektivno-prospektivno u trajanju od tri
godine od 01.01.2012-31.12.2014.godine, sprovedeno je na Klinici za infektivne bolesti
Kliničkog centra Vojvodine. U studiju je uključeno 1147 pacijenata sa dijagnozom
infektivne bolesti bakterijske etiologije (sepsa, infekcija urinarnog trakta, bakterijski
meningitis, infekcije kože i mekih tkiva, bakterijski tonzilofaringitisi, pneumonija,
febrilni gastroenteritis i spondilodiscitis). U retrospektivnom delu, tokom 2012. godine
ustanovljena je efikasnost lečenja prema kliničkom iskustvu ordinirajućeg lekara, kod
459 pacijenata. U drugom delu ispitivanja koje je bilo prospektivno, tokom 2013. godine,
kod 487 pacijenata, ustanovljena je efikasnost lečenja prema međunarodnim protokolima
i upoređena sa lečenjem prema kliničkom iskustvu ordinirajućeg lekara. Tokom 2012. i
2013. godine, ustanovljena je struktura uzročnika i rezistencija na antimikrobne lekove, i
prema stanju lokalne rezistencija modifikovani su međunarodni protkoli i primenjivani
su tokom 2014. godine. U trećem delu ispitivanja koje je bilo prospektivno, tokom 2014.
godine, kod 201 pacijenta ustanovljena je efikasnost lečenja prema modifikovanim

međunarodnim protokolima i upoređena sa lečenjem prema usvojenim međunarodnim
protokolima. Efikasnost lečenja praćena je na osnovu vrednosti telesne temperature i na
osnovu laboratorijskih parametara (leukocita, C reaktivnog proteina, fibrinogena,
sedimentacije eritrocita i prokalcitonina), prvog i sedmog dana hospitalizacije. Za
upoređivanje efikasnosti terapijskih režima napravljen je sistem skorovanja telesne
temperature i laboratorijskih parametara. Za statističku obradu podataka korišćen je
programski paket Statistical Package for Social Sciences - SPSS 21. Statistički značajnim
se smatraju vrednosti nivoa značajnosti p<0.05.
Rezultati: Praćenjem rezistencija bakterija u našoj sredini modifikovani su međunarodni
protokoli za lečenje infekcija izazvanih E.coli i S aureus-om. Rezistencija E. coli iz
urinokultura tokom 2012. i 2013. godine na ciprofloksacin (koji je preporučen prema
međunarodnim protokolima za lečenje infekcija urinarnog trakta) je bila u 2012. godini
38,8% i u 2013. godini 57,1%, a na levofloksacin 27,7% u 2012. godini i u 2013. godini
28,6%. Rezistencija S. aureus-a izolovanog iz brisa rana na cefazolin (koji je preporučen
prema međunarodnim protokolima za lečenje infekcija kože i mekih tkiva) u prve dve
godine ispitivanja bila je 25% a na klindamicin nije zabeležena rezistencija. Rezistencija
S. aureus-a na cefazolin (koji je preporučen prema međunarodnim protokolima za
lečenje bakterijskih tonzilofaringitisa) iz brisa grla bila je u 2012. godini 18,1%, u 2013.
godini 14,2% a na klindamicin u ovom periodu nije zabeležena rezistencija. Tako da je
preporuka u modifikovanom kliničkom protokolu za lečenje infekcija urinarnog trakta
levofloksacin, za lečenje bakterijskih tonzilofaringitisa i lečenje infekcija kože i mekih
tkiva izazvanih S aureus-om klindamicin.Poredeći ukupan skor kliničkih i laboratorijskih
parametara, lečenje pacijenata prema usvojenim međunarodnim protokolima, statistički
značajno je efikasnije u odnosu na lečenje prema kliničkom iskustvu lekara kod lečenja
pacijenata sa infekcijom urinarnog trakta (p=0,034) i infekcijom kože i mekih tkiva
(p=0,032). U lečenju ostalih ispitivanih bakterijskih infekcija prema kliničkom iskustvu
lekara i usvojenim međunarodnim protokolima nema statički značajne razlike (p>0,05).
Lečenje pacijenata sa infekcijom urinarnog trakta, prema modifikovanim međunarodnim
protokolima je statistički značajno efikasnije u odnosu na efikasnost lečenja prema
usvojenim međunarodnim protokolima (p=0,025) poredeći ukupan skor kliničkih i
laboratorijskih parametara. Lečenje pacijenata sa tonzilofaringitisima i infekcijama kože
i mekih tkiva prema modifikovanim međunarodnim protokolima podjednako je efikasno
u odnosu na lečenje prema usvojenim međunarodnim protokolima (p=0,100) poredeći
ukupan skor kliničkih i laboratorijskih parametara
Zaključak:Upoređivanjem dobijenih rezultata, omogućeno je određivanje
najoptimalnijeg načina lečenja bolesti bakterijske etiologije, uvažavajući preporuke
prema međunarodnim smernicama. Dobijeni rezultati ukazuju na to da je praćenjem
lokalne strukture uzročnika i stanja lokalne rezistencije omogućeno određivanje
optimalnijeg načina lečenja infekcija urinarnog trakta i infekcije kože i mekih tkiva,
uvažavajući međunarodne preporuke i modifikaciju međunarodnih smernica prema
stanju rezistencija bakterija na antimikrobne lekove u našoj sredini.
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Abstract: AB
Introduction:In our country,there are noguidelines for the treatment of bacterial infections in tertiary health
institutions. The choice of antibiotic is empirical and it does not always comply with the recommended
treatment according to international guidelines. For this reason, international protocols were adopted at the
Clinic for infectious diseases of the Clinical Center of Vojvodinain January 2013. and implemented in
therapy of infectious diseases caused by bacteria.

The aim of the study was to compare different regimens and to evaluate their effectiveness in therapy of
the bacterial infections: one based on the clinical experience of the prescribing physician, another based on
international guidelines and the third, modified international protocoladapted to comply with the local
antibacterial resistance.

Material and methods: Thisretrospective-prospective study was conducted at the Clinic for Infectious
Diseases of the Clinical Center of Vojvodina and it covered the period of three years, from 01.01.2012.-
31.12.2014. 1,147 patients diagnosed with infectious diseases of bacterial etiology (sepsis, urinary tract
infections, bacterial meningitis, skin and soft tissue infections, bacterial tonsillopharyngitis, pneumonia,
febrile gastroenteritis and spondylodiscitis) were included in the study. In the first, retrospective part of the
study, the efficacy of therapy based on the clinical experience of the prescribing physician was analyzed
from medical records of 459 patients treated in 2012. In 2013, during the second, prospective part of the
study, the efficacy of treatment according to the international guidelines was evaluated in 487 patients and
the results were compared to the data obtained from the patients treated according to the clinical
experience of the prescribing physician. The types of organism isolated in 2012/2013 were analyzed as
well as their resistance to antimicrobials, the international protocols were subsequently modified according
to the state of local resistance and implemented during 2014. In 2014, during the third, prospective part of
the study, the efficacy of therapy according to modified international protocols was established in 201
patients, and the results were compared to the ones obtained by therapy according to original international
protocols. The efficacy of the treatment was estimated by body temperature measurements and laboratory
parameters (leukocytes, C-reactive protein, fibrinogen, erythrocyte sedimentation rate and procalcitonin)
on day 1 and day 7 of hospitalization.

The scoring system for body temperature and laboratory parameters was designed to compare therapeutic
regimes efficiency. For statistical analysis, we used a software package Statistical Package for Social
Sciences- SPSS 21. The values of p<0.05were considered statistically significant.

Results.Monitoring of antibiotic resistance patterns in our community led to modification international
protocols for treating infections caused by E. coli and S aureus. Resistance of E.coli to ciprofloxacin
(recommended for the treatment of urinary tract infectionsby international protocols) from urine culture in
2012 and 2013 was 38.8% and 57.1% respectively, while resistance to levofloxacin in 2012 and 2013 was
27.7% and 28.6%, respectively. Resistance of S. aureus to cefazolin (recommended by international
protocols for the treatment of the skin and soft tissue infections) from wound cultures in 2012 and 2013
was 25% while the resistance to clindamycin was not present. Resistance to cefazolin (recommended for
the treatment of bacterial tonsillopharyngitisby international protocols) from throat culture in 2012 and
2013 was 18,1% and 14,2%, respectively,and the resistance to clindamycin was not present in the same
period. Accordingly, clinical therapeutic protocols were modified, levofloxacin was recommended for
urinary tract infections and clindamycin was recommended for treatment of tonsillopharyngitis and skin
and soft tissues infections caused by S. aureus. Comparing the total score of clinical and laboratory
parameters, the treatment of patients according to the adopted international protocols was statistically
significantly more effective compared to the one based on clinical experience of physicianin urinary tract
infections (p = 0.034) and skin and soft tissue infections(p = 0.032). No statically significant difference
(p>0.05) was observed in efficiency of treatment options for other studied bacterial infections. In therapy
of urinary tract infections, modified international protocols proved to be significantly more efficient than
the adopted international protocols (p = 0.025) when the total score of clinical and laboratory parameters
was compared. Comparing the total score of clinical and laboratory parameters, both adopted international
protocols and modified international protocols proved to be equally efficient (p=0,100) in therapy of
bacterial tonsillopharyngitis and skin and soft tissue infections.

Conclusion:Comparison of the obtained results made possible to develop the optimal way of treating
diseases of bacterial etiology, taking into account recommendations by international guidelines.The results
suggest that the monitoring of the local structure of pathogens and their resistance pattern enabled the
determination of optimal treatment options for urinary tract infections and skin and soft tissue infections,
respecting international recommendations and modifying the international guidelines to match bacterial
resistance pattern in our community.
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1 UVOD

„Ako zamislimo jedan organizam zaražen određenom

vrstom bakterije onda ... bi bilo jednostavno izlečenje

ukoliko bi se otkrile supstance koje imaju specifični afinitet

za ove bakterije i deluju samo na njih ... a ne poseduju

afinitet za normalne sastojke organizma ... Takve

supstance bi onda bile ... magični meci.“

(Paul Ehrlich, 1854-1915 – Nobelova nagrada 1908)

Antimikrobna rezistencija (AMR) je globalni problem. Pojava, širenje i selekcija

bakterija otpornih na antibiotike predstavlja veliki terapijski problem. Antimikrobna rezistencija

i dalje predstavlja jedan od najozbiljnijih javno-zdravstvenih problema, koji je u porastu u svim

delovima sveta. Ona predstavlja ozbiljnu pretnju efikasnom lečenju infektivnih oboljenja, ali i

napretku medicine i zdravstva uopšte (1).

Za mnoge vanbolničke infekcije mogu se primenjivati zajedničke nacionalne smernice.

Za većinu bolničkih infekcija potrebna je modifikacija u skladu sa stanjem lokalne rezistencije.

U našoj zemlji ne postoje prihvaćene smernice za upotrebu antiinfektivnih lekova u tercijarnoj

zdravstvenoj zaštiti. Postojeće smernice za primarnu zdravstvenu zaštitu ne uvažavaju stanje

rezistencije u našoj sredini. Najnoviji Nacionalni vodič o izboru i upotrebi antibiotika u opštoj

praksi objavljen je 2014. godine od strane Republičkog fonda za zdravstveno osiguranje (2). Za
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iste indikacije mogu se primeniti različiti antimikrobni lekovi iz različitih grupa, a primena zavisi

od kliničkog iskustva ordinirajućeg lekara, budući da su mikrobiološki rezultati dostupni

najmanje 24-72 sata nakon uzorkovanja, tako da je inicijalna terapija infekcije empirijska.

Praćenje rezistencije na antibiotike uz njihovu pravilnu primenu za rezultat bi imalo smanjenje ili

usporavanje rasta rezistencije na pojedine grupe antimikrobnih lekova. Formiranje smernica za

pravilnu upotrebu antibiotika u našoj sredini olakšalo bi izbor antimikrobnih lekova za


[…]

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Antibiotska terapija sepse

DIJAGNOZA UZROČNIK TERAPIJA

IZBORA

SANFORD

GUIDE

BNF ALTERNATI

VNA

TERAPIJA

SANFORD

GUIDE

BNF

VANBOLNI-

ČKA SEPSA

Nepoznato

poreklo

1.CEPHTRIAX

+

AMK

+

METRO

Umesto

CEPHTRIAX

(AM-CL/PIP-

TZ)

ili

2.CEPHTRIAX

+

FQ

+

METRO

1.KARBAPNMI

+

VANCO

1.PIP TZ/TC-

CL/

CEPHUROX

+

VANCO

(MRSA)

+

METRO

(anaerobi)

1.DAPTO

+

CFP

+

PIP-TZ/

TC-CL

ili

2.CEPHTRIAX

+

FQ

+

METRO

1.DAPTO

+

CFP/PIP/TZ/

TC-CL

ili

2.AZTRE-

ONAM

+

LEVO/

MOXI

+

LINEZ

1.KARBA-

PENMI

+

VANCO
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DIJAGNOZA UZROČNIK TERAPIJA

IZBORA

SANFORD

GUIDE

BNF ALTERNATI

VNA

TERAPIJA

SANFORD

GUIDE

BNF

TEŠKA

SEPSA/SEPT

IČKI ŠOK

1.IMI/MER

+

VANCO

+

METRO

(anaerobi)

1.IMI/MER

+

VANCO

+

METRO

(anaerobi)

1.IMI/MER

+

VANCO

+

METRO

(anaerobi)
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Antibiotska terapija pneumonija

* prazne kolone podrazumevaju drugačiji način klasifikacije od navedenog

DIJAGNOZA UZROČNIK TERAPIJA

IZBORA

SANFORD

GUIDE

BNF ALTERNATIVNA

TERAPIJA

SANFORD

GUIDE

BNF

ATIPIČNE

PNEU-

MONIJE

Mycoplasma

pneumoniae,

Chlamydia

pneumoniae,

Legionella

1.AZITHRO

ili

2.ERITHRO

1.CLARITHRO 1.CLARITHRO 1.DOXY

ili

2.LEVO

1.FQ

ili

2.DOXY

BOLNIČKE

PNEU-

MONIJE

Pacijenti

koji nisu

u JIN

1.CEPHTRIAX

+

AZITHRO

ili

2.ERTA

+

AZITHRO

1.CEPHTRIAX

+

AZITHRO

ili

2.ERTA

+

AZITHRO

1.AM-CL

ili

2.CEPHUROX

1.LEVO

ili

2.MOXI

ili

3.GATI

1.LEVO

ili

2.MOXI

ili

3.GATI
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PRILOG 2. Modifikovani međunarodni protokoli primenjivani u 2014. godini

DIJAGNOZA UZROČNIK TERAPIJA NA OSNOVU

INTERNIH KLINIČKIH

PROTOKOLA

MODIFIKOVANA

TERAPIJA

INFEKCIJA URINARNOG

TRAKTA

E. coli

Enterobacteriacae

S. saprophyticus

1.CIP 1.LEVO

TONZILOFARINGITIS

INFEKTIVNA

MONONUKLEOZA

BAKTERIJSKA

SUPERINFEKCIJA

S.pyogenes

S. aureus

1.BPEN

ili

2.CEFAZOL

1.CLINDA

CELLULITIS

ERIZIPEL

S. pyogenes

S. aureus

1.PEN G

ili

2.CEFAZOL

1.CLINDA
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LISTA SKRAĆENICA
AMR - Antimikrobna rezistencija
KCV - Klinički centar Vojvodine
BNF - British National Formulary
EARS-Net - European Antimicrobial Resistance Surveillance Network
SZO - Svetska zdravstvena organizacija
ECDC - European Centre for Disease Prevention and Control
CDC - Centers for Disease Control and Prevention
SAD - Sjedinjene Američke Države
DNK – dezoksiribonukleinska kiselina
S. pneumonaie - Streptococcus pneumoniae
S. viridans - Streptococcus viridans
H. influenzae - Haemophilus influenzae
N. meningitidis - Neisseria meningitidis
N. gonorrhoeae - Neisseria gonorrhoeae
A. baumanni - Acinetobacter baumanni
PBPs - Penicilin vezujući proteini
P. aeruginosa - Pseudomonas aeruginosa
DHPS - dihidropteroat sintetaze
DHFR - dihidropteroate reduktaze
erm - erytromycin resistance methylase
EU - Evropska unija
ReAct - međunarodna internacionalna mreža
MRSA – meticilin rezistentni S. aureus
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VRE - vankomicin rezistentni Enterococcus spp
E. coli - Escherichia coli
K. pneumoniae - Klebsiella pneumoniae
S. Enteritidis - Salmonella Enteritidis
M. tuberculosis - Mycobacterium tuberculosis
CRE - karbapenem rezistentne Enterobacteriaceae
C. difficile - Clostridium difficile
S. typhi - Salmonella typhi
S – senzitivan
R – rezistentan
FDA - Food and Drug Administration
NIH - National Institute for Health
EASRSS - European Antimicrobial Resistance Surveillance System

TESSy - The European Surveillance System

E. foecalis - Enterococcus faecalis

E. faecium - Enterococcus faecium

K. oxytoca - Klebsiella oxytoca

S. marcescens - Serratia marcescens

M. morganii - Morganella morganii

P. vulgaris - Proteus vulgaris

S. maltophylia - Stenotrophomonas maltophylia
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B. catarrhalis - Branhamella catarhalis

LRS – linezolid rezistentni stafilokok

ESBL - Beta-laktamaze proširenog spektra dejstva

STRAMA - The Swedish Strategic Programme against Antibiotic Resistance

IZJZV - Institut za javno zdravlje Vojvodine

NRL - Nacionalna referentna laboratorija

CLSI - Clinical and Laboratory Standards Institute

EUCAST - The European Committee on Antimicrobial Susceptibility Testing

Le – leukociti

CRP - C-reaktivni protein

fib - fibrinogen

SE - sedimentacija eritrocita prvog sata

PCT - koncentracija prokalcitonina

MRI – Magnetic resonance imaging

∆ - delta

C. jejuni/coli - Campylobacter jejuni/coli

P. mirabilis - Proteus mirabilis

NNIS - Nacional Nisocomial Infections Surveillance System

EPIC II - The Extended Prevalence of Infection in Intensive Care Study phase II

IDSA - Infectious Diseases Society of America
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ECMID - European Society of Clinical Microbiology and Infectious Diseases

MDR – multirezistentni sojevi

XDR - ekstremno rezistentni sojevi

PDR – panrezistentni sojevi

MLSB – makrolid - linkozamid-streptogramin B

ACCP/SCCM - American College of Chest Physicians / Society of Critical Care Medicine

SCCM/ESICM/ACCP/ATS/SIS - Society of Critical Care Medicine / The European Society of

Intensive Care Medicine / The American College of Chest Physicians / The American Thoracic

Society /The Surgical Infection Society

SOAP - Sepsis Occurrence in Acutely Ill Patients Investigators

ITU - infekcija urinarnog trakta

NHSN - National Healthcare Safety Network

NPUAP - National Pressure Ulcer Advisory Panel

VAP - Ventilator-associated pneumonia

BPEN benzil penicilin

CEFAZOL cefazolin

CLINDA klindamicin

AZITHRO – azitromicin

CLARITHRO – klaritromicin

CIP – ciprofloksacin

LEVO – levofloksacin

TMP-SMX – trimeptoprim/sulfametoksazol

CEPHOTAX – cefotaksim
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PEN G – Penicilin G

ERYTHRO – eritromicin

AM-CL – amoksicilin/klavulanska kiselina

DAPTO – daptomicin

LINEZO – linezolid

MOXI – moksifloksacin

AMP – ampicilin

CEPH (P.O) – cefalosporini (per os)

OFLOX – ofloksacin

CEPHALEX – cefaleksin

FQ – fluorohinoloni

GENTA – gentamicin

CEPHTRIAX - ceftriakson

PIP-TZ – piperacilin/tazobaktam

TC-CL - tikarcilin-klavulanska kiselina

AMP SB – ampicilin/sulbaktam

ERTA - ertapenem

DORI - doripenem

IMI – imipenem

MER - meropenem

CEPHTAZ - ceftazidim

CFP - cefepim

METRO - metronidazol

AMK – amikacin
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GATI – gatifloksacin

DOXY – doksicilin

TOBRA – tobramicin

AZTREO – aztreonam

JIN – jedinica intenzivne nege