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МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати или
изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

26.01.2016. године, Наставно-научно веће Медицинског факултета у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој
је члан комисије запослен:

1. Проф. др Снежана Бркић, редовни професор Медицинског факултета у Новом Саду, за

ужу научну област Инфективне болести, запослена у Клиничком центру Војводине
изабрана у звање 2011. године

2. Проф. др Весна Туркулов, ванредни професор Медицинског факултета у Новом Саду, за
ужу научну област Инфективне болести; запослена у Клиничком центру Војводине, у
звање редовног професора изабрана 20.09.2010. године

3. Проф. емеритус др Невенка Рончевић, професор емеритус Универзитета у Новом Саду,

за ужу научну област Педијатрија, редовни професор у пензији, у звање професор
емеритус изабрана 24.01.2008. године

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Ведрана, Ранко, Петрић

2. Датум рођења, општина, држава:

26.03.1982. године, Сарајево, Босна и Херцеговина

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Медицински факултет Нови Сад, Универзитет у Новом Саду, смер опште медицине,

доктор медицине 2008. године

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2008. година – Докторске академске студије клиничке медицине

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:
III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Испитивање примењивости међународних смерница за лечење инфективних болести
бактеријске етиологије

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација је прегледно написана на 274 странe, структура дисертације је
избалансирана и садржи све неопходне делове научног рада у 9 поглавља (увод, циљеви
истраживања, радне хипотезе, материјал и методе истраживања, резултати истраживања,
дискусија, закључци, литература и прилози). Дисертација садржи 2 слике, 76 табеларних
приказа и 17 графикона. У литератури је цитирано 280 библиографских јединица.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов рада је јасно формулисан и у складу је са садржајем дисертације.

Увод указује на проблематику антимикробне резистенције - њену дефиницију, механизам са
освртом на развој стратегије за праћење и сузбијање антимикробне резистенције. Посебно је
истакнут значај праћења локалне структуре узрочника и локалне резистенције уз
модификацију међународнх протокола на основу добијених резултата. Истакнут је значај
стандардизације терапије инфективних болести бактеријске етиологије.

Циљеви истраживања су прецизно формулисани и омогућују доношење конкретних
закључака. Први циљ био је да се испита ефикасност лечења појдиних антибиотских
третмана према личном избору ординирајућег лекара, други циљ је био да се упореди
ефикасност лечења инфективних болести бактеријске етиологије према личном избору
ординирајућег лекара са лечењем према међународно прихваћеним протоколима, док је трећи
циљ био модификација међународних протокола према стању локалне резистенције и
упоређивање ефикасност лечења инфективних болести бактеријске етиологије према овим
протоколима са ефикасности лечења према међународно прихваћеним протоколима. Циљеви

истраживања су јасно дефинисани.

Хипотезе су јасно формулисане у односу на постављене циљеве истраживања, Изнете

хипотезе су јасно формулисане, логичне и засноване су на добро аргументованим основама.

Материјал и методе рада одговарају принципима методологије научноистраживачког рада у
клиничкој медицини. На јасан начин, објашњен је начин формирања узорка са јасним,
недвосмисленим критеријумима за укључивање, и искључивање из студије. Конкретно су
наведени параметри, односно карактеристике испитаника који су битни за истраживање. До
параметара се дошло стандардним методама мерења које се користе и које су прихваћене-
мерење биохемијских параметара, телесне температуре итд. Јасно је наведен начин
статистичке обраде података. Комисија сматра да су изабране методе примерене, да

одговарају постављеним циљевима и омогућавају добијање актуелних научних резултата.

Све коришћене методе су савремене и погодне за проверу постављених хипотеза. Примењене

методе статистичке обраде података су адекватне.

Резултати су прегледни, приказани су табеларно и графички, са адекватним пратећим

објашњењем у тексту. Добијени резултати су у складу са постављеним циљевима.

Анализиран је довољан број параметара који су систематично и прецизно обрађени.

Дискусија је приказана детаљно и уверљиво. Стил писања је прецизан и разумљив, а
тумачење резултата је логично. Кандидат критички анализира резултате и пореди их са

резултатима других аутора из актуелне литературе. Комисија сматра да је дискусија исцрпна

и указује на познавање проучаване проблематике уз критички осврт на актуелну

литературу. Из дискусије поред потврђивања хипотеза овог истраживања, произилазе и

хипотезе и идеје за нове студије о могућностима праћења и контроле антимикробне

резистенције и адекватнијем лечењу инфектривних болести бактерисјке етиологије.

Закључци су логично изведени из резултата истраживања, и произилазе из добро

постављених циљева и примене адекватне методологије.

Литература која је коришћена је свеобухватна, исцрпна и обухвата 280 библиографске
јединице релевантне за испитивану тематику. Литературни подаци су наведени по
Ванкуверским правилима на прописан начин. Литературни наводи су актуелни, адекватно

одабрани за поређење са резултатима актуелног истраживања.

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један
рад објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе
министарства надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или
радове који могу заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова
прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и
приложити потврду о томе.

1. Stefan-Mikic S, Petric V, Sevic S, Hrnjakovic Cvjetkovic I, Miloševic V, Jelesic Z. Clostridium

difficile- associated diarrhea in the Clinical Center of Vojvodina, Serbia, in the period of 2008-2012.
Arch Biol Sci. 2014;66(1):57-64. M23

2. Fabri M, Ružić M, Lendak D, Preveden T, Fabri I. Petrić V. Učestalost ekstrahepatičnih
manifestacija hroničnog hepatitisa C i njihov uticaj na ishod terapije pegilovanim interferonom alfa-
2a i ribavirinom. Srpski arhiv za celokupno lekarstvo. 2013;14(5-6):320-4. M23

3. Kovačević N, Čanak G, Preveden T, Tomić S, Petrić V, Vujanović M. Prediktori lošeg terapijskog

odgovora na metronidazol u lečenju Clostridium difficile infekcije kod bolesnika starijeg životnog
doba. Med Pregl. 2014;67(2 Suppl):18-23. М51

4. Petrić V, Stefan-Mikić S, Sević S, Stanković Baričak D, Drljević N, Milijić A. Ispitivanje
primenjivosti međunarodnih smernica u lečenju sepse. Med Pregl. 2014;67(2 Suppl):24-30. М51

5. Stefan-Mikić S, Sević S, Petrić V, Preveden T, Kalember J, Stanković Baričak D. Troškovi
konzervativnog lečenja pacijenata sa holangitisom i holecistitisom. Med Pregl. 2014;67 (2 Suppl):44-
51. M51

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА
- Različita antibiotska terapija primenjena u lečenju infektivnih bolesti bakterijske etiologije prema

kliničkom iskustvu lekara tokom 2012. godine je efikasna

- Za objektvniju procenu efikasnosti terapije sačinjeni su skorovi kliničkih (telesne temperature) i
laboratorijskih parametara.

- Procena efikasnosti terapije primenom skorova pokazala je da je terapija infekcija urinarnog trakta
prema usvojenim međunarodnim protokolima statistički značajno efikasnija od lečenja prema
kliničkom iskustvu ordinirajućih lekara

- Procena efikasnosti terapije primenom skorova pokazala je da je terapija infekcija kože i mekih
tkiva, prema usvojenim međunarodnim protokolima statistički značajno efikasnija od lečenja prema
kliničkom iskustvu ordinirajućih lekara

- Procena efikasnosti terapije primenom skorova pokazala je da je terapija sepse, bakterijskog
meningitisa, bakterijskog tonzilofaringitisa, pneumonije, akutnog gastroenteritisa i spondilodiscitisa,
prema usvojenim međunarodnim protokolima bez statistički značajne razlike u odnosu na terapiju
prema kliničkom iskustvu ordinirajućih lekara.

- Struktura uzročnika slična je onoj koja se može naći u sličnim studijama širom sveta, dok se stanje
antimikrobne rezistencija u našoj sredini razlikuje.

- MRSA sojevi iz hemokulture nisu izolovani

- Svi sojevi Acinetobacter spp su bili multirezistentni

- Zabeleženo je prisustvo manjeg procenta vankomicin rezistentni sojevi Enterococcus spp.

- Prema stanju lokalne rezistencije modifikovani su međunarodni protokoli za tri dijagnoze: infekcije
urinarnog trakt, infekcije kože i mekih tkiva i bakterijske tonzilofaringitisa.

- Procena efikasnosti terapije primenom skorova pokazala je da je terapija infekcija urinarnog trakta
prema modifikovanim međunarodnim protokolima statistički značajno efikasnija od lečenja
usvojenim međunarodnim protokolima

- Procena efikasnosti terapije primenom skorova pokazala je da je terapija infekcija kože i mekih tkiva
prema modifikovanim međunarodnim protokolima bez statistički značajne razlike u odnosu na
terapiju usvojenim međunarodnim protokolima

- Procena efikasnosti terapije primenom skorova pokazala je da je terapija bakterijskih
tonzilofaringitisa prema modifikovanim međunarodnim protokolima bez statistički značaje razlike u
odnosu na terapiju prema usvojenim međunarodnim protokolima

- Da bi primenjena antibiotska terapija bila efikasnija, neophodna je strožija kontrola primene
protokola, kao i za svako odstupanje od istih moraju da postoje jasni kriterijumi

- S obzirom da se stanje rezistencije u našoj studiji bitno razlikuje od stanja rezistencije u drugim
bolničkim sredinama, potrebno kontinuirano praćenje i kontinuirana implementacija u kliničke
protokole.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.

Резултати истраживања су приказани прегледно и систематично. Приказане табеле и
графикони су информативни. Добијени резултати су јасно тумачени на основу најновијих
доступних научних сазнања, на прикладан начин анализирани и логички повезани са
литературним наводима.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним
образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и
концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

На основу претходно изложеног, Комисија сматра да је докторска дисертација урађена у

складу са образложењем које је кандидат доставио приликом пријаве теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Дисертација је урађена у складу са принципима савремених медицинских истраживања и

садржи све елементе на основу којих би се рад могао поновити. Рад је написан концизно и

разумљиво, и резултат је самосталног истраживања кандидата.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Докторска дисертација по својој свеобухватности, добијеним резултатима и изнетим
закључцима представља оригинални допринос медициснкој научној мисли у сагледавању
проблематике антимикробне резистенције и лечења пацијената са инфективним болестима
бактеријске етиологије. Према расположивим подацима, ово је једно од првих истраживања
које се бави испитивањем значаја локалне структуре узрочника и стања локалне
резистенције као и модификације међународних протокола на основу добијених резултата.
На овај начин се омогућава започињање адекватне антибиотске терапије и постизање
повољнијег исхода лечења.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Комисија није уочила веће недостатке који би битно умањили вредност докторске

дисертације.

X ПРЕДЛОГ:
На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

На основу позитивних вредновања појединих делова, као и укупне позитивне оцене докторске
дисертације, Комисија за оцену докторске дисертације предлаже Наставно-научном већу
Медицинског факултета у Новом Саду и Сенату Универзитета у Новом Саду, да се докторска
дисертација др Ведране Петрић , под насловом:
„Испитивање примењивости међународних смерница за лечење инфективних болести
бактеријске етиологије“ прихвати а кандидату омогући спровођење поступка јавне одбране.

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана
- да се докторска дисертација враћа кандидату на дораду (да се допуни односно измени) или
- да се докторска дисертација одбија

датум: 15.03.2016.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Проф. др Снежана Бркић

редовни професор Медицинског факултета у Новом Саду, ужа научна област инфективне

болести – председник комисије

Проф. др Весна Туркулов

ванредни професор Медицинског факултета у Новом Саду, ужа научна област инфективне

болести – члан комисије

Проф. емеритус др Невенка Рончевић

професор емеритус Медицинског факултета у Новом Саду, ужа научна област Педијатрија–

члан комисије

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са
мишљењем
већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због
којих не жели да потпише извештај.

ИЗВЕШТАЈ СЕ ПОДНОСИ У 10 ПРИМЕРАКА

(два извештаја са оригиналним потписима)

КАНДИДАТ ЈЕ ОБАВЕЗАН ДА ДОСТАВИ ИЗВЕШТАЈ И У ЕЛЕКТОРНСКОЈ ФОРМИ

У PDF формату на ЦД-у

НАПОМЕНА: Уз извештаје студенти морају да предају и попуњен образац бр. 7 у два

примерка и на ЦД-у у PDF формату